Die 29. Nil actum, nec confluxere proceres et status 
regni. 

Die 30. Allatae propositiones principis per rnagcum 

d n u m Joannem Hallerium et gensnm Yolffgangum Betlen, no-
vem punctis constantes perleguntur et monente praesidente 
Sigismundo Banffio, ut singuli status confluentes compilent 
sua postulata principi praesentanda; comitatibus ad spect. 
ac magci .Toannis Haller, Siculis ad generosi Pauli Beldi, 
dn i s Saxonibus vero ad ampl. dn i regii Cibiniensis hospitium 
confluentibus. Ut ratio exigatur a generali perceptore tributi 
Ottomanici praeteriti anni, .Toanne Sarossio, denominantur 
exactores, ex comitatibus Georgius Lipcsei, ex Siculis Gabriel 
Ferencz et Saxonibus Christophorus Gotzmeisterus Cibinien-
sis notarius. 

Die 31. Jan. Praespecificatum in palatium confluentibus 
du i s regnicolis, adest eis gen. du u s Joannes Bethlenius can-
cellarius cum fasciculo litterarum Turcicarum, Hungarice 
redditarum a principe missus, cum quaestione, an ad litteras 
purpurati passae Varadiensis (litteris vezerii Budensis in 
controversiam hac in parte non vocatis) aliqua fieri debeat 
resolutio, et si debeat, quae, qualisve ? Utriusque enim lit-
terae minacissimae erant de et super demolitione arcis Se-
besvar destruendae, pariter tamen etiam admonitoriae, passae 
vero Varadiensis insuper ambitiose, spurcissime et sine ullo 
legitimo ad principem respectu emanatae. Placet du i s proce-
ribus et statibus, ut princeps unacum consiliariis habeat 
autoritatem dandi resolutionem. Interea adferuntur purpu-
rati delegati, qui ad tabulam principis cibo, potuque refecti 
ex parte eonmdem non sine affectu expediuntur. Verendum, 
ne nobis ratione fortalitii Sebesvar hoc accidat, quod homini, 
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qui dolorem sese habere 11011 sentiens, inopinato extinguitur. 
Tota ferme universitas Saxonicalis acl mensam spect. ac 
magci dn i Ladislai Tsaki (excepto ex primoribus dno consule 
amplmo Cibiniensi) epulantur, sed non usque adeo vinosi sua 
quisque repetunt liospitia ob vini praebiti vilitatem, licet 
laute fuerint excepti. 

Die 1. Februarii. Primo omnium expeditur aulae ma-
gister ad legatos purpuratos Turcicos a celsm° principe, certa. 
quaedam ipsis verba relaturus et donaria distributurus cum 
caterva aulae familiarium suae celsnis. Interea confluxis sta-
tibus, proponitur eis a praesidente, consiliarios nolle solos 
aggredi resolutionem ad litteras Turcicas vezerii Budensis et 
passae Varadiensis fiendam absque ceteris proceribus et sta-
tibus regni; quid ideo facto sid opus, quaeritur ab eodem, et 
placet statibus, ut advocatis consiliariis una consultent bac 
de re cum eisdem, secl ita, ut omnes regalibus non vocati ab 
isto semoveantur discursu, domoque, quod etiam effectuatur. 
Cum tandem musitando aequo diutius rem tractarint et jam 
seorsim et singulatim sua deberent premere suffragia prae-
eunte dn o cancellario Betblenio, penes consiliarios certae per-
sonae deliguntur hujus rei tractandae ergo in alium secre-
tiorem locum destinatae, quae quid constituerint, praesentium 
scriptorem hactenus fugit. Secreta quaedam revelat comita-
tuum praesentium compilatori notarius cottus Albensis in 
perniciem d n o r u m Saxonum excogitata, sed Deo juvante cas-
sanda. Siculus quidam Haromszekiensis optime discurrit de 
praesenti rerum Tranniae statu, nos jobbagionibus compa-
rando Transilvanos in respectu ad imperatorem Turcarum 
et certe recte. 

Die 2. Februarii. Licet omnes proceres et status con-
fiuxerint in coenaculum principis, tamen quia postulata comi-
tatuum nondum erant parata, nihil hac die rerum publicarum 
agitur, sed frustra tempus teritur, circa prandium quilibet 
ventrem suum d n o r n m procerum ceterorumque regnicolarum 
Baccho dedicando. Major pars procerum ad mensam Joannis 
Szentpali plus aequo epulatur, quo vocatus ampl. etiam re-
gius Cibiniensis. quod ob valetudinem interesse non potuerit, 
ab hospite praefato activo moleste fertur. Ceteri proceres et 
aliquot cottuum delegati apud generosum Gillyani Baccha-
nalia vivunt. Legati Turcici purpurati Budenses et Vara-
diensis, accepta a principe ad litteras per eosdem a vezirio et 
passa allatas resolutione, expediti patriani versus suam iter 
ingrediuntur. Universitas Saxonica ad hospitium amplm o r u m 

(jnoruni regii et consulis Cibiniensium confluens, variis de gra-
vaminibus varie discurrentes, conceptis jam ex parte univer-

sitatis aliquot postulatis, cluo in minuta addtint per praesen-
tium scriptorem concipienda. Cibinio ligna, foenum, farina et 
alia victualia necessaria adferuntur. Mittuntur etiam prin-
cipi et principissae aliquotque personis et regni proceribus 
ab universitate donaria, pocula scilicet argentea etc., sed cui 
bono, eventus comprobabit. 

Die 3. Februarii. Matutinis lioris concionem babuit in 
palatio principis Stephanus Tsengerius, pomeridianis autem 
pastor quidam exjesuita vere Christianus factus, rigide ta-
xans et refutans figmentum pontificium de purgatorio, pro 
dicandis monasteriis impie excogitatum. Nihil hac die agitur, 
sed ubique Albae Juliae a proceribus et statibus regni stre-
nue bibitur, posthabito Dei cultu. Senator Cibiniensis et no-
tarius ille Georgius Armbrusterus, hic Christophorus Gotz-
meister ad mensam Gregorii Gillanyi hilariter excepti cum 
aliis Saxonicis pariter et Hungaricis delegatis sat bene poti 
redeunt. Mittitur praesentium scriptor ad praesidentem Si-
gismundum Banffy cum privilegiis Bolkatsiensium ad eorum 
eidem intimationem, qui verbis bene quidem promittit, sed 
quid corde sentiat, Deus novit. 

Die 4. Februarii. Perleguntur corarn statibus postulata 
cottuum, ubi acris pugna et disputatio ex parte universitatis, 
praecipue per praesentium scriptorem contra eosdem, nec po-
stulata liac in parte cottuum contra universitatem quicquam 
obtinent. Ex honorario Sancti Martini restantiam suam ad-
ministrant Bistricienses; a dn o consule Cibiniensi per dnum 
regium a principe identidem sollicitatam restant Brassovien-
ses et Medjessienses. 

Die 5. Februarii. Perlegitur ante omnia Germanicorum 
militum equitum pariter et peditum, praesidiariorum scilicet 
Clausemburgicorum et ceterorum fortalitiorum supplicatio, 
quae continebat talia, ut praemissum eis ante aliquot annos 
solitarium stipendium ordinarie per singulos menses admi-
nistretur, restantiae suppleantur et restimenta quoque ali-
quot annorum illis exhibeant; vel si haec denegabuntur eis, 
salvus eis passus concedatur; secus enim eos nolle ulterius 
laceros et famelicos principi et regno servituros. Supplicatio 
ex placito statuum mittitur ad principem, ut cum consiliariis 
consultando, morbo huic de facto medeatur. 

Tandem perleguntur postulata Siculorum varia, quo-
rum quaedam dura existimata a statibus cruce delentur, 
quaedam autem tam stentorea defenduntur voce, praeeunte 
Siculis summo stentore Clemente Mikes, ut aliorum verba 
pro hoc clamore intelligi non potuerint. Unum ex istis postu-
latis continebat revisionem litterarum litteraliumque instru-
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mentorum Mikessianorum apud relictam Michaelis Mikes 
existentium per unum mag run i protonotarium fiendam; quod 
occasionem praebens contentioni, turpiter sese verbis pro-
scindunt inhonestis idem Mikes et director Samuel Szent-
ivanyi, et licet per liunc ille evocari curetur, processus tamen 
a statibus, rectius praesidente Banffyo et Michaele Telekio 
impeditur. Yiros sese liic praestant Cibinienses in privilegiis 
suis defendendis una cum praesentium scriptore. Hora pome-
ridiana lites tractantur in tabula. juratis assessoribus consti-
tutis Gregorio Bethlen, Michaele Telekio et Clemente Mikes. 

Die 6. Perleguntur postulata universitatis, quae omnia 
ad 19.usque numerum insperato acceptantur ; licet ratione de-
cimatorum privatorum d n o r u m , in sede Medgyes decimas pos-
sidentium, et expensarum praeterito anno acl cursores et alios 
nequissimos exactores exactarum varie impugnantur, sed 
audita defensione universitatis. tandem sedantur. Mittuntur 
postulata statuum cum compilatione articulorum, ab anno 
1654. usque ad praesentem annum per Casparum Kornis ad 
principem, sed praefati articuli revidendi a statibus remittun-
tur, tandem ad principem mittendi. Variorum supplicationes 
perleguntur, inter ceteras Iv. Yasarhelyiensium contra funi-
tices Brassovienses, ubi praesentium scriptor et tota univer-
sitas acriter se opponit; determinatio in crastinum differtur. 
Lites hora pomeridiana in tabula agitantur, quae omnes in 
paribus ad 3-tiuni extradandae decernuntur. 

Die 7. Februarii. Confiuentibus dn i s proceribus et sta-
tibus regni et proposita per praesidentem eis articulorum, ab 
anno 1654. usque ad anuum praesentem emanatorum et per 
certas personas compilatorum lectione, primum quidem in 
id propendent, ne perlegantur, sed acl futura comitia ob tem-
poris injuriam et victualiurn caritatem rejiciantur; praeeun-
tibus tamen aliquibus ex proceribus ceterii, tandem consen-
titur, ut perlegantur. et perleguntur de facto. Ubi ceteris 
statibus contra nationem Saxonicam conjurantibus magna de 
certis punctis oritur contentio inter eosdem, nolentes dn i 

etiam Saxones recedere a suo jure. Telekius et Mikesius ser-
pentinum erga dn(js Saxones veriticant amorem, ut vere de 
ipsis dici queat: In ore mel, in corde autem fel liabere, et 
dum dulcia Saxonibus pocula propinant, letliiferam praebere 
potionem. Utinam mentiar ego horum scriptor! Sed certe ex 
his et similibus hoc colligi saltem probabiliter posse video, 
ut consiliis .hunianis Trannicis inopinato solutis, ad confun-
dendum Babylonios Jehova non paterno affectu sed judiciali 
severitate descendat, quod tamen deus ex sua misericordia 
avertat. Ampl. dni« Saxonibus inter cetera haec improban-

tur : 1. Graecanicorum mercatorum ante triduum nundiua-
rum temporibus in civitatibus mercium venditio. 2. Inquisitio 
per nobiles et utriusque cancellariae scribas ibidem fienda. 
3. Executio quoque pariter celebranda. 4. Omissio illius parti-
culae, in articulis Barcsaianis in Segesvar editis ratione pro-
secutionis eorum, qui aliorum bona praetextualiter modo 
ibidem praemisso sibi injuria possessorum et beredum appro-
priassent, hoc modo sonans circa finem: Ezen vegezesiink az 
obsidiot szenvedokre nem extendaltatik. Isti articuli compi-
lati usque ad annum 1662. inclusive considerati bodie perle-
guntur, ceteris in crastinum rejectis. A. D. regius Cibinien-
sis prandet ad mensam Telekii, fratris adoptivi sat verborum 
dantis, sed eidem et toti nationi Saxonicae vere inimici, cum 
plurimis etc. Dnus Tobias quoque habet hospites sat incon-
venientes Istvandium, publicum morionem aulae principalis 
cum adjuncto, juvenilis aetatis quodam aulae familiari. Hodie 
silent leges, loquuntur pocula, futurae regni ruinae rudi-
menta et fomenta etc. Protestatio institaitur coram magro 

protonotario ratione praefatae particulae 4-tae omissae, apud 
principem etiam et ejusdem consiliarios urgendae. 

Die 8. Febr. D n i Cibinienses instant coram statibus, 
ut hesternus 12. articulus Segesvariensis Barcsaianus quoad 
punctum 4-tum praeteriti diei immediate praemissum saltem 
qualificetur, multarum usus variarum rationum momentis con-
stante persvasione, tandem obtinetur. Simon Kemeny duorum 
articulorum diversis temporibus editorum, sibique multum 
praejudicantium destructionem obtinet. Matthaeus Balog si-
militer emendationem articuli Segevariensis Apafliani ratione 
quorundam bonorum sibi collatorum vix consequitur. Michael 
Telekius cum praesentium scriptore multum tractat de rebus 
Saxonicis, hesterna die coram statibus versis, sed excusantur 
dni Cibinienses per scriptorem horum, licet artiiiciose. Insti-
tuitur discursus occasione cujusdam articuli de eo; quod prae-
sidens eos, qui ante tempus comitiis sese subtrahunt, nolit 
executione mediante juxta contenta articulorum ad frugem 
meliorem reducere. 

Querela instituitur contra Petrum Makrai, quod iden-
tidem dixerit, cancellariarum scribas iteratis vicibus se de-
praedasse, executionem interprete Gregorio Kunio intelligens, 
cum Valachi, quales sunt ut plurimum nobiles cottus Hunya-
diensis, executionem aliter effari nequeant, sed ipsorum lingua 
corrupte latinisando praedationem vocitent. I rget praesen-
tium scriptor in nomine Saxonum universorum articulum, 
quo continetur, ut in compulsoriis civitatenses etiam regii 
adscribantur; summa suboritur contentio, status et proceres -

regni ad deum, conscientiam et unionem statuum adigendo, 
licet per etiam suffragia nil aliud obtinuerin, nisi quod jurati 
cives etiam in inquisitionibus peragendis, licet nomina eorum 
non sint inserta compulsoriis, necessario adhibeantur. Gre-
gorius Bethlen objiciens praesentium scriptori, ipsum ad om-
nia compellere universitatem et per hoc tumultum excitare, 
conveniens accipit responsum, tali stentori bene dignum. Pro-
testante itaque praesentium scriptore de eo, si vel nobiles 
cottuum, vel cancellariae alterius utrius jurati scribae in re-
gio fundo condescendentes, inquisitionem vel etiam compul-
soriis sine scitu superiorum civitatum et sedium, multo magis 
absente aliquo delegato civitatensi, peragere attentaverint, si 
quid inconvenientiae illis adveniat, illud non aliis, sed sibimet 
imputent. Transmissio quorundam Debreceniensium in tabula 
deciditur et quaedam causae cum adjudicatione parium acto-
ris ad certum terminum differuntur. 

Die 9. Februarii. Continuatur lectio articulorum com-
pilatorum; inter ceteros occurrit articulus, quibus cautum 
extitit, ut artifices manuterii civitatenses sua opera compe-
tente, non aequo chariore pretio vendant, sub officialium 
civitanensium talibus non invigilantium honoris et officiorum 
amissione, quem universitas moleste ferens, acriter' cum ce-
teris statibus per dnos Cibinienses et praesentium scriptorem 
pugnatur, cum protestatione non annuendi isti articulo. Ri-
gida etiam suborta contentione ratione defalcationis porta-
rum Saxonicalium 400, antea articulariter a statibus decre-
tarum, incepta, interposita Medgyesiensium contra universi-
tatem per quendam Talentinum Seraphin instantia, insulsa 
fit a statibus, renuentibus ceteris dn i s Saxonibus, limitatio; 
quo percepto, pudore patroni Medgyesienses confusi et suffusi, 
determinatio remissionis et defalcationis portarum, ratione 
locorum considerandarum, a statibus universitati committitur. 
Praesentium scriptor optime et vere praefatum Seraphin in-
titulat: ita esse eum de essentia universitAtis, ut vermem de 
pomo. Petrus de Szappan, regius Szeredahelviensis agere 
volens coram statibus aliquid, nihil et praeter sortem suam 
agendo, cum rubore a dn i s Cibiniensibus repellitur. Articulus 
de collatione tricesimae Yerestornyiensis discutiendus a sta-
tibus principi et dn i s consiliariis scripto committitur. Vara-
dienses Tordam incolentes, ut sunt turbarum amantes et tur-
bati de more genii semper et ingenii, laniones civilis ordinis 
privilegiatos cautoriate turbare satagant, sed quod obtinent, 
parvi est momenti et pretii. -Jurato scribae patvariae Saar-
patakianae Paulo Literato committit praesentium scriptor 
protestationem perficiendam scripto authentice contra arma-
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les dn i Joannis Simonii et heredum ejus. Praefectus adstans 
in medium statuum multa garriendo, varie mentitur per fas 
et nefas dicare satagens fiscum. De articulo Marosvasar-
helyiano ratione productionis privilegiorum ab universitate 
pro Bolkatsiensibus et Sitveiensibus producendorum edito, 
multa contentio inter universitatem et ceteros status, sum-
marn irarn, summumque odium non ita verbis, quod 11011 lice-
bat, quam visu et gestibus basilisci more contra praesentium 
scriptorem talia nil morantem ostendente Gregorio Bethlen. 
Director hac in parte bene sentit etc. 

Die 10. Februarii. Sacris matutinis peractis ampl. dn u s 

judex regius Cibiniensis prandet ad tabulam principis, pran-
dente nobiscum nobis invitis Petro de Szappan judice regio 
Szeredahelyiensi sat inpudice. Una cum dno notario Christo-
phoro Grotzmeister convenientes directorem. ostendimus ei, 
scriptore quidem praesentium invito, privilegia quaedam Bol-
katsiensium et Sitvensium, tandem adhibito dn o delegato Ci-
biniensi G-eorgio Armbrustero, etiam dnis Dionysio Banfty et 
Michaeli Teleki, tidem ampl. dno judici regio Cibiniensi sub 
anathemate dantibus; utinam commodo Bolkatsiensium et 
Sitvensium illud cederet privilegiorum monstrare, sed vereor 
(proli dolor) ne derogamen (violata praefatorum per sese 
lide) iisdem et ruinam pariat. Protestatio super armalibus 
Simonianis per praesentium scriptorem a jurato notario ma-
gistri protonotarii Saarpatakiani ursa, praeparatio in cra-
stinum dilata est. Tale tantumque secretum sub dextra fide-
que Cliristiana ad praesentium scriptoris aures sub vesperam 
in aulam principis delatum est, ut non modo mirari, verum 
etiam stupefare adactus sit. Ejusdem fratruelis appulit circa 
eandem horam. 

Die 11. Februarii. Continuatur lectio articulorum com-
pilatorum, quae quia per exiguum temporis spatiolum inter-
rumpitur, perlegitur interea supplex libellus Petri Literati 
de Borberek, per quem instabat, ut quietus redderetur ra-
tione perceptionis certorum proventuum ad vestiendum Ger-
manicos milites pedestris ordinis, quos praedecessor suus, 
consortis scilicet suae maritus prior perceperat et ad praefa-
tum usum etiam erogaverat, cui fautoribus paratis astipulan-
tibus, idem supplex libellus ad principem missus mox remit-
titur, sed qua et quali cum resolutione, quia publice non est 
perlecta, nescitur. Instant populi Bihorvarmegyeienses, quia 
tam spiritualiter, quam corporaliter multa patiuntur a latro-
nibus Hungariae caesareanis, quibusdam eorum occisis. qui-
busdam vero vulneratis et ad mutandam religionem inter 
ceteros per epistolam praepositi Scepusiensis, titulotenus 

tantum talis, insignis incarnati diaboli. violenter adactis, sub-
veniatur eis. quorum quoque supplicatio mittitur acl princi-
pem. Perlecto articulo. quo cautum fuerat, ut praefectus 
rationem exigat ab eis, qui ligna pro ponte Varadjaiensi ex 
universitate comportata asportarunt, urgetur idem articulus 
a praesentium scriptore, quod multi quoque proceres dignum 
censent. Peroratio ratione restaurationis pontium Yarad-
jaiensis et Desiensis praefecti acl status regni habita. ab 
iisdem retunditur, et quia mentio a celsmo principe in propo-
sitionibus facta, eo rejicitur discutienda. Perlecto rigidissimo 
articulo de perceptoribus tributi Ottomanici edito. ut non 
obstante praerogativa nobilitari. si rationem reddere perce-
ptores et erogatores vel nolint vel non possint. ad plenariam 
usque satisfactionem captivio etiam puniantur. Praefectus 
surgendo in medium procerum et statuum, serio sollicitat. ut 
ab ipso etiam proventuum regni, perceptorum a negotiatori-
bus Graecanicis et reliquis extortorum ratio exigatur. Cottus 
omnes conjunctim protestantur bono Kolosvariensium ratione 
articuli, 1667 ex parte Kolosvariensium de edictis et ceteris 
editi, contra eundem. Articulus de homicidiis, praecipue inter 
Siculos commissis et committendis. contra omnia jura di-
vina ex articulis anni 1668 Bistriciensibus, excepta ultima 
periodo ratione occisoruni in aliqua possessione intervento-
rum, eliminatur et articulus Approbatarum Constitutionum 
super ea re editus substituitur. si princeps quoque et consi-
liarii annuant, varia sub praetextu nobilitaris praerogativae 
subterfugia querendo homicidas pertinaces et volentes quoque 
eliberandi. 

Denominantur commissarii inter Toroczkaienses et 
quendam pagum sedis Aranyas. ut certum quoddam territo-
rium litigiosum conscientiose limitando, parti adjudicent, 
quae justitia sua potior videbitur. 

Adferunt dn i Joannes et "VVolffgangus Betlilen resolu-
tiones principis ad postulata comitatuum et Siculorum facta, 
praesentatis nomine principis duobus etiam supplicibus libel-
lis relictae viduae Stephani Apafty et Georgii Gyoroffi per 
aliquot annorum curricula duram captivitatem in Polonia 
passorum, datis ipsis reipublicae Polonicae obsidibus per 
principem Rakocium, ut quia relicta Ec4kociana et tilius 
Franciscus eos de eo contentare noluerint, quod coacti fue-
runt pro redemptione sui per venditionem omnium bonorum 
possessionariorum expendi. dni proceres et status considera-
tione legitima praemissa, sequantur id justitia et aequitate 
duce, ex quo modo graduque congruo contentatio eorum 

eiiasci possit, princeps enim cum consiliariis modum adinve-
nire hujus rei non potuit. Hic .Rliodus, liic saltus. 

Ampl. dn i regius, Armbrusterius et notarius Gotz-
meisterius prandentes acl mensam Gregorii Gillanyi hilares 
redeunt ad hospitium. A szaszsebesi szekbiro Gillanyi uram 
asztalanal elfingotta magat. 

Die 12. Februarii. Absolvitur lectio articulorum compi-
latorum. Articulus de Dionysio BanfFy editus confirmatur. 
Yariae interea supplicationes perleguntur, inter ceteras 
oppidi Banffi-Hunyadiensis, remissionis aliquid ex tributo 
Ottomanico sollicitantium; idem sollicitantes supplici libello 
Biharvarmegyeienses etiam. Gregorius Kun sollicitat solutio-
nem summae certorum imperialium, principi impositis Bar-
tsaio certis sub conditionibus datorum et per eundem eidem 
ad diem cuculli, quando volabunt vituli, solvendorum. 

Clemens et Thomas Mikes etiam requirunt dnos status 
ratione omnium bonorum Trannorum, eisdem a fratre suo 
Michaele Mikes legatorum, Franciscus Sebessi cupit refundi 
a statibus fl. 2000 in summa extremitate sub 3-bus statuum 
sigillis, fideque Christiana tempore necessitatis extremo ad 
portam Ottomanicam expedito sancte promissorum. Plurimae 
aliae etiam supplicationes variorum perleguntur; quorum 
quaedam remissionem ex tributo, quaedam vero contenta-
tionem de bonis alienorum pro Turcis erogatis cupiebant. 

Mittuntur articuli compilati et praefatae supplicationes 
ad celsmum principem per Nicolaum Bethlen. 

Gyoroffius instando coram statibus ratione certorum 
jobbagionum sibi restituendorum. Egyedius cum adjuncto alio 
contradicit et ad jus sese provocat. — Cosmus Horvat tam 
verbis quam scriptis cum aliquot adhaerentibus supplicando 
contra magnificum Gyorgyium Kapi ratione potentiariae 
occupationis certorum jobbagionum in cottu Hunyad, differ-
tur in crastinum. Toroczkaidum supplicatio digna censetur 
contra Aranyas-Szekienses, ut ad principem mittatur. Arti-
culariter concluditur, ut jobbagiones per donatarios ex distri-
ctu Kovariensi in alium locum traducti sub poena fl. 200 
reducantur per eosdem. 

Per postulata cottuum sollicitantes nobiles Albenses 
principem tempore comitiorum, imo alio etiam tempore ne 
aggraventur hospitibus, resolutionem accipiunt: eum qui ve-
rus esset nobilis, hospitalem debere virtutis jure esse. Praefe-
ctus urget status, ut solliciti sint de reaedificando ponte 
Varadjaiensi, antequam glacies Marusiana liquefieri incipiat, 
secus enim eundem persistere non posse, certo asserit. Hic 
multa garrit de Saxonibus, sed omnia frustra; nulla enim hac 

in parte ejus menclacio fides habita. Praesentiuni scriptor 
coenans ad mensam Kapii, audit relata: 1. Kozakos secessio-
nem fecisse a Tartaris. 2. In Creta insula male rem succes-
sisse vezirii supremi ob Venetos noviter mari advectos. 

Die 13. Februarii. Articulus de appellatione qualifica-
tur ita, ut scilicet causae, per brevem processum ratione 
potentiarum et raptus sub praeteritis disturbiorum tempori-
bus motae, appellari ad tabulam nequeant, sed in inferioribus 
sedibus finaliter dijudicentur, aliis tamen causis approbatae 
constitutioni simpliciter accommodatis. Aranyasszekienses sup-
plicem porrigentes statibus libellum, licet aliqui renuant. 
tamen perlegenda et ad principem mittenda, a 2-bus praecipue 
statibus Siculicali et Saxonico -adjudicatur. Per ludibriuin 
refert Stephanus Lazar Siculus Csikiensis Clementi Mikes 
Siculo Haromszekiensi, quaesitum ex eo fuisse a Thoma Tse-
gezi, itidem Siculo, capitaneo sedis Aranyas supremo, quid 
significaret vocabulum peculium, respondisse Hungarico idio-
mate ei: pecs olaj id est oleum lini seminis significare. Ne-
quam Siculi utrique et mortalium vaferrimi et quia pontificii. 
designati filii diaboli Tartarici. Quidani urgentes defalcatio-
nem portarum possessionum suarum, ut et ex parte fisci prae-
fectus et director, licet multum praecipue a stentore Mikesio 
garriatur, certi nihil determinatur. 

Varadienses profugi, amissa per turbas patria sua in-
«onsiderate, et impetrato habitationis loco oppido O-Torda. 
privilegium impetrare satagunt, ut nonnisi in generali insur-
rectione teneantur contra hostes patriae insurgere, sed viden-
tes Siculi et dn i Saxones in praejudicium hoc illis cedere, ma-
scule resistunt. 

Perlecta resolutione principis et consiliariorum ratione 
limitationis materiarum et materiatorum, quia ceteri status 
replicant, ut cerdones etiam, non tantum sutores Brassovien-
ses tingant varie pelles, hoc dn i s Saxonibus noxium fore 
agnoscens praesentium scriptor et contra privilegia cehalia, 
imo derogare etiam sententiae principis et consiliariorum, ea 
super se finaliter pronunciatae et authentice extradatae, acri-
ter contradicitur. Perficitur lectio postulatorum cottuum, ut 
et sedium Siculicalium, sed quoniam finito per dnos consilia-
rios, ut et cum principe intus certo negotio publico, ad liospi-
tia sese recipiunt, lectio etiam postulatorum Siculicalium 
interrumpitur. Controversia inter Cosmum Horvat et adhae-
rentes et Georgium Kapi lieri mota differtur ulterius. Tabula 
celebrata est. 

Die 14. Februarii. Lectio postulatorum universitatis 
Siculorum perfecta, Antequam autem lectionem eorundem 

aggressi fuissent, turbati Siculi, quod iis dn i Saxones proxi-
raiores tabulae sederent, per quendam Gabrielem Ferencz 
Siculum Tsikiensem, diabolico signatum stigmate,ignominiosis 
eos aggreditur verbis, objiciens : Saxones in praelio non adesse 
more Siculorum liastatos, ideoque cedere debere loco; sed 
praesentium scriptor et omnes delegati Saxonici reponunt illi 
talia, ut vix unquam in comitiis coram statibus tali insignitus 
fuerit titulo, vini adusti loco helleborum in copia dn i Saxones 
eidem propinantes. Armales litterae ampl. dn i judicis regii 
Cibiniensis eidem et haeredibus sine ulla sollicitatione inscio 
ipso a celsmo principe lil)eraliter collatae, ex mandato ejusdem 
celsnis suae publice et solenniter publicantur. 

Magna contentio oritiir ratione bonorum quorundam 
nobilium, ex civitatibus Saxonicalibus tempore Ali passae ex 
commissione principis per commissarios deputatos in conten-
tatione portae Ottomanicae et redemptionem patriae ablato-
rum, inter ceteros status et Saxones, protestantibus dn i s 

Saxonibus, civitates nullo certe niodo contentationi praefatae 
per sese fiendae consensuras, cum ipsi supra vires erogatorum 
bonorum congestione et pro redemptione regni Ali passae 
(et) pro porta Ottomanica administratione pacem Tranniae 
emerint, aliis tunc praeter aliquot regnicolas in Hungaria et 
alibi in abscondito delitescentibus. Hic quidam stentor no-
mine Stephanus Josika, per illusionem Posar et Zapricski 
vocitatus, ut speciosus aliquis orator, forsan rectius vorator 
videatur, turpiter exlamat contra Saxones, urgens contenta-
tionem praefatorum bonorum per civitates Saxonicales iien-
dam. Sed stupidus et nequam manet manebitque semper, 
stentor nullius pretii, cruce diabolica insigniter signatus. Ta-
bula celebrata. 

15. Februarii. Antequam lectionem postulatorum uni-
versitatis solitus juratus scriba aggrediatur, multum discurri-
tur de et super eo, ut quia controversia magna est inter 
Dallyaienses Siculicales et Petkienses ratione silvae cu jus-
dam, per hos identidem potentiose caesae, imo etiam inter 
Janosfalvienses Siculos et Daroczienses Saxones ratione 
repleturae cujusdam molaris denominati commissarii ex cot-
tibus Joannes Kendi, protonotarius, vel eo illuc devenire 
nequeuntes, Cosmus Horvat et Siculis Joannes Nemes, et ex 
Saxonibus quem dnu« comes eorundem denominaverit; exeun-
tes absolutis comitiis certo designato termino rem controver-
sam complanent, poena silvas populantibus in genere et in 
specie adjudicata. Missi Joannes Bethlen et prius Matthaeus 
Balog a principe ad praesidentem, multa inter sese mussi-
tant, sed quid ? ignoratur. 

Leguntur certae replicae acl resolutiones principis, acl 
postulata cottuum et Siculorum factas cum certis supplica-
tionibus, et mittuntur per Joannem Tholdalagi ad principem. 
Yocem notarius volunt quidam in vocativo declinare notari, 
cum sit notarie: in ius enim detinentia tantum propria et 
unum appellativum iilius faciunt vocativum in i., ut Grego-
rius Gregori, tilius Hli. Tempore Ali passae in civitatibus 
Saxonicalibus damniticatorum nobilium negotium, quia bona 
eorum in contentationem portae Ottomanicae et redemptio-
nem patriae censere, committitur principi cum consiliariis, si 
queat, dirimendum. Sed vix recuperandi aliqua damni spes. 
Ad supplicationes relictae Stephani Apaffi et haeredum Ge-
orgii Gyorofli deliberatur a statibus, ut admoneatur Rako-
ciana cum filio, quia Rakocius eos in Polonia obsides rei-
publicae tradiderit, quicquid coacti fuerunt sub captivio et 
redemptione sua expendere, refundatur eis, alioquin delibe-
raturos status de contentatione ex bonis Rakocianis eorum ; 
idem sentitur de debitis quoque quorundam Claudiopolitano-
rum, si Rakociana et filius Franciscus contentationem prae-
stare neglexerint. Perleguntur postulata Saxonicalia ad 10. 
usque punctum, per replicam regni qualificatis quibusdam 
principis resolutionibus. Tabula celebratur. 

Die 16. Februarii. Lectio postulatorum Saxonicalium 
continuata absolvitur quidem alias, nisi quod trium ratione 
punctorum differtur in crastinum, ut confluens universitas, 
vota sua et intenta in cliartam adjecta statibus praesentet. 
Franciscus Keresztessi supplicat contra studiosos collegii 
A lbensis ratione porcorum, ex territorio et silva ejus Orbensi 
potentiose abactorum et partim certo numero etiam macta-
torum. 

Yariae praeterea supplicationes perleguntur; inter 
ceteras Balthasaris et Michaelis Veres contra affinem eorum 
Stephanum Sigmond ratione fratris eorum Georgii Veres, 
ab eodem occisi, de et super quo, quia in cottu Albensi Tran-
niae mota fuit causa, finaliter etiam decidenda a statibus 
eo rejicitur. Contra garrulum Egyedi, supplicem porrigendo 
libellum soror ejus ratione bonorum, a fratre eorum ad utros-
que jure sanguinitatis devolutorum, non obstante garrulitate 
et voce stentorea ejusdem, cum ceteris supplicationibus ad 
principem mittendus adjudicatur. 

Georgius Racz de Tovis vigore relatoriarum suarum, 
super inquisitione emanatarum et corporalis juramenti abso-
lutionem obtinet a Kemenyiana vidua ratione 300 tallerorum, 
ab eadem ut debitorum petitorum. 

Princeps intimando per 2 consiliarios Bethlenios, qua 

ruala sint intentione Turcae Yaradienses erga castrum Sebes-
var et circumjacentem regionem ratione reaedificationis ejus-
dem castelli. scilicet excurrere volentes, janizaris jam paratis 
et milite equestri simul. ne in aliam partem ab aliquibus 
interpretetur praesens negotium, ad vigilandum Dionysium 
Banfli, tanquam capitaneum supremum Kolosvarinum mis-
sum et deputatum esse, misso mox et de facto legato etiam 
ad vezerium purpuratum Budensem. 

Hospitis nostri etiam. Andreae Olasz alias Racz, suppli-
catio ad principem mittenda censetur. 

Omnes collectim supplicationes per praesidentem defe-
runtur ad principem. Praesentium scriptor invitatur in crasti-
num Saardinum a generoso dn o Sigismundo Radai ad pran-
dium, quo possitne, vel non venire ? eventus docebit. 

Die 17. Februarii. Niliil actum, sed post sacra matutina 
peracta. a plerisque Baccko litatum est. 

Die 18. Februarii. Resolutiones principis acl postulata 
cjnorum Saxonuni factae perleguntur et absolvuntur, ad quas 
in quibusdam punctis replicatur. 

Supplex libellus Martini Boldvai ratione 150. tallero-
rum imperialium debitorum contra relictam viduam Keme-
nyianam perlegitur et comprobatis coinprobandis solutio 
eorundem per eandem intra bis quindenam praestanda a sta-
tibus decernitur. 

Ratione articulorum compilatorum summa suboritur 
contentio inter Mickaelem Telekium et Xicolaum Betklen, 
neutro alteri cedere volente. Unde ad minas sese Telekius 
impudenter et contra conscientiam convertit, Betlilenio qui-
dem non audiente. 

Resolutio secundaria ad replicas cottuum adfertur a 
principe per consiliarios AVolffgangum Betklenium et An-
dream Fleisckerum. quae et perleguntur et denuo ad quas-
dam ex eis replicatur. 

Clemens Mikes et Stepkanus Lazar, duo Siculi stentorei 
et papistae cauteriati, in publica congregatione statuum tur-
pibus verbis sese proscindunt. 

Martinus Enyedius, pastor quidam Helveticae confessio-
nis, supplicem porrigendo libellum statibus contra Samuelem 
Enyedium professorem sckolae Nagy-Enyediensis, a Telekio 
et reliquis, praecipue pontificiis satanae foetibus injuriose 
deridetur. 

Dnus Armbrusterus notarius et praesentium scriptor 
ad meusam Francisci Keresztesi prandent. 

Die 19. Februarii. Peractis in palatio principis sacris 
et dnis proceribus statibusque solitum in locuin confluentibus, 

perleguntur replicae d n o r u m Saxonum ad resolutiones princi-
pis, ad postulata eorundem factas, quae per d n n m praesiden-
tem ad principem deferuntur. Praeterea nihil agitur, sed 
tempus summa cum injuria multorum otiose et frustra 
teritur. 

Die 20. Februarii. Hac die non confluxere status, tem-
pus inaniter protrahendo, et nonnisi controversiae juridicae 
tam matutinis quam pomeridianis lioris sunt tractatae. 

Die 21. Februarii. Confluentes dn i proceres et status 
regni, nihil praeterea agitur, quam quod supplex libellus pa-
storum orthodoxorum principi et consiliariis praesentatus 
3-bris (sic /) perlegitur et approbatur. 1. Ratione diversorii ad 
collegium Nagy-Enyediense olim Albense pertinentis erectio-
nis et severae sub articulari poena animadversionis eorum. 
qui molestare Miriszlaienses et Detsienses, jobbagiones scili-
cet praefati collegii, attentaverint. 2. Ratione sublationis 
honorarii, a pastoribus Valachicis articulariter praestare 
soliti, ex parte soluni illorum, qui rejecta haeresi et valere 
jussa Graecanica ad aliquam receptarum religionum sese 
converterint. 

Tandem perleguntur articuli compilati, a principe et 
consiliariis revisi, ab anno 1654 usque ad annum 1668 con-
clusi, sed non omnes, verum tantum usque ad annum 1663 
congesti, ceteris in posterum diem rejectis. 

Legati Bistricienses, scissionem facientes ab universi-
tate, supplicant statibus de defalcatione portae eorundem, 
nullam tamen determinatam accipiunt resolutionem. Quid eo 
ipso proficiant, cum evidenti suo experientur damno. A prae-
sentium scriptore et dnis delegatis Cibiniensibus, imo etiam 
aliis quamplurimis ex universitate ita sunt eapropter tractati. 
ut certe serio eos pudere correptionis potuerit nisi faciem, 
callo obductam habuerint. Stephanus Biro procurator pran-
det ad mensam dn i judicis regii Cibiniensis. 

Praeterea a statibus nil agitur, sed cum omnium offen-
diculo piorum turpiter bibitur. Mikes Kelemen ebrius rediens 
a tabula principis conviciis invehitur in quosdam Saxones, eo 
ipso ostendendo, se diabolico duci erga eos genio. Mittit 
praesentium scriptor minutam constitutionis procuratoriae 
uni ex juratis scribis Kendianis per Georgium Matyas etc. 

Die 22. Febr. Quia pauci sunt praesentes ex regalistis, 
catalogus perlegitur, nullis absentibus notatis, sed excusatis 
a quibusdam praesentibus. Aliquot ex articulis compilatis 
perleguntur, ceteris apud principem manentibus revidendi. 
Mittitur praesentium scriptor liac die summo mane ad Mi-
chaelem Telekium, quaesiturus, an hesterna die cum principe 

ratione peculii nominis, universitati (semel articulariter sub-
lati) ex livore quorunclani consiliariorum et regalistarum 
imponi statuti, quicquam contulerit, ne scilicet natio Saxonica 
eo titulo in despectum deturparetur ? Respondit, se ante 
prandium pauca quidem potuisse conferre cum principe pro-
pter convivas tabulae assidentes, cum ipsa tamen principissa 
satis contulisse et plura quoque cum utrisque liodie colla-
turum. Quo in cardine versetur hocce negotium, exitus doce-
bit. Fit mentio monetae schustak Polonicae vilioris a Xico-
lao Bethlenio vigore cujusdam articuli Nagy-Sinckini conditi. 
ut tollatur, sed a nullo approbatur consilium. Certam habens 
causam director ratione officii contra quemdam nobilem 
Albensem, unum ex servitoribus principis, curruum curae 
praepositis, vulnerantem; ad exceptionem procuratoris in can-
sani attracti Stephani Biro adjudicatur, ut praesentes sint 
ipsi quoque consiliarii, sine iis enim regnum non esse regnum. 
et incttus petit par in propositione directoris etc. 

Die 23. Februarii. Xihil prorsus actum est, quoad 
publica considerando rem, sed privati tantum homines litiga-
runt in tabula principis judiciaria; ubi excelluit controversia 
inter comitem supremum cottus Tranniae Albensis supre-
mum (sic), judices supremos et assessores Michaelemque 
Mikes suborta; post longam Bethlenii in causam attracti cum 
adjunctis et Mikesii stentoream contentionem tinaliter sine 
poena alterutri imposita summo cum magistrorum protonota-
riorum et juratorum assessorum labore tandem decisa. 

Die 24. Februarii. Prorsus nihil actum hac die, sed a 
piis sacris vacatum, a ventri deditis abusive Baccho litatum. 
Post prandium vocatur praesentium scriptor a magco Georgio 
Kapi ratione nominis peculii quaedam mentiando ampl. dn o 

regio, qui eidem per eundem respondet, resolutione ante coe-
nam remissa. 

Die 25. Februarii. Peractis sacris in palatio principis, 
perleguntur articuli compilati, qui restabant, ad tinem usque, 
et quorum continentia, vel saltem declaratio non placebat 
quibusdam, nunc nimium altum sapientibus, replicari in 
scriptis curarunt, non tam publico, quam privato studente* 
commodo. ubi excelluere Clemens Mikes, Gregorius Betlden 
et Stephanus Szentpali, adeoque Turcicae sectae nequam 
homo Greorgius Sarossi. Inter ceteros articulos lector eorun-
dem perveniens ad articulum de sublatione peculii nominis ex 
universitate, cujus discussionem princeps cum consiliariis 
rejecit ad status, serio instatur tirmissimis et vere realibus 
argumentis per praesentium scriptorem, prius vero delegato* 
Cibinienses et ceteros, ne illo titulo dehonestentur, conside-

rato eo, universitatem etiam statum et nationem et cum 
ceteris statibus in una unione esse ac realiter privilegiatam, 
ne exinde, ut conjicere cuique facile est, tales et tantae sub-
oriantur inconvenientiae, quae totam tandem inundent Tran-
niam, praeterea etiam satis vexatam. Sine consiliariis rem 
attentare et levare nolunt, et quia a principe publica ob ne-
gotia consiliarii mitti ad status hac de re non possunt,. 
discussio rejicitur in crastinum diem. Quid hic agendum sit, 
vix considerari potest, aliis hoc, illo aliis modo svadentibusr 
rem provenire debere ex proceribus regni, propriam venan-
tibus exinde utilitatem. Cupientes, vel saltem svadentes qui-
dam proceres, ut secedente paululum universitate ex statibus, 
committantur sese discussioni eorum et ceterorum statuum, 
renuit, inconveniens fore putans, idin despectum facere. Licet 
urgeatur praesidens a statibus, ut alia quoque restantia ag-
grediantur negotia, ne tempus frustra praeterlabatur, tamen 
renuit, praesente jam cibo ad mensam principis. Ampl. d n u s 

judex regius Cibiniensis prandet ad mensam Dionysii Banffy 
cum aliquot regni proceribus, quo sese inopinato transferens 
princeps, sumptio Bacchi largius continuatur, quo ipse etiam 
Tobias filius ampl. dn i judicis regii vocari curatur, invito eo 
illuc sese movente, ut apparebat. 

Die 26. Februarii. Missus praesentium scriptor ab 
ampl. regio Cibiniensi ad Georgium Kappium ratione bene-
volentiae impetrandae in tollendo peculii nomine ex universi-
tate; bene quidem sese resolvit, sed an cor ori consonet, pro-
pter cognitam jam Kappii instantiam, ignoratur dubitando. 

Stepliano Biro procuratori secreta quaedam aperiens 
praesentium scriptor ratione rei praedeclaratae, is judici 
regio Cibiniensi aperit. 

Besolutiones ad replicas Siculorum et d n o r u m Saxonum 
ratione postulatorum eorundem secundario datae, quoad 
Saxones approbantur, quoad Siculos vero ratione certorum 
punctorum denuo replicatur, quae replicae mox remissae in 
omnibus acceptantur, uno saltem puncto excepto, quod erat, 
ne sit licitum Siculis invicem bona sua immobilia et posses-
siones (lofo es drabant vocatis) vendere, quod a principe 
nullo modo fuit ad exemplum aliorum praedecessorum prin-
cipum, juxta etiam contenta approbatarum constitutionum 
eisdem concessum, quo tamen necdum contenti Siculi, signan-
ter stentore scytuleo Clemente Mikes omnes et singuli in 
pedes stantes, proponunt, eapropter principem personaliter 
esse requirendum, quod etiam tentant, sed propter allationem 
ad mensam principis ciborum eum convenire nequeunt, re in 
posterum diem dilata. 

Ratione admittendae tinctionis pellium per cerdones 
Brassovienses fiendae, quia non placet Siculis resolutio prin-
cipis, qui categorice sese resolveret, tinalem suam sententiam 
ea de re cum dn i s consiliariis pronunciatam inter sutores et 
cerdones nullo modo impedire velle, denuo curant, praesen-
tium scriptore et tota universitate reclamantibus, replicari, 
sed tandem factam post replicationem eandem ad iteratam 
(jnorum Saxonum instantiam praemissa replicatio deletur, liac 
tamen cum consideratione et repromissione universitatis: 
eam hic praesentibus sub comitiis velle deliberare, si quis ex 
nobilibus pellibus rubris vel gileis opus liabuerit. cum inter 
duo mala minus sit eligendum, requisito judice primario Co-
ronensi, teneatur ipse mandare cehae sutoriae magistris, in 
tali casu certo pro pretio talibus satisfiat ratione pellium. ne 
ulterius haec serpat controversia. viris nobilibus. 

Denominantur personae articulorum jam compilatorum 
alii compilatores et eorumdem in certum ordinem redactores; 
ex parte cottum dn i magistri protonotarii et Cosmus Horvat, 
Siculorum director Samuel Szentivanyi. d n o r u m Saxonum 
Yalentinus Seraphin juratus civitatis Medjesiensis. Terminus 
assignatur, ut sit ante duas septimanas instantis diei festi 
paschatos, locus vero Maros-Vasarhely. 

Personae vero limitationem rerum quarumvis Tranni-
carum denominandae in crastinum rejiciuntur ex omnibus 
statibus quaterni. Moannes JSeines et Clemens Mikes per 
praesentium scriptorem instantes apud ampl. regium Cibi-
niensem pro aliquot currubus, quibus aliquot vasa vini in 
Haromszek vehi curare possent. votis satistit eorum. 

Morbidus fit delegatus Cibiniensis du u s Armbrusterus, 
•eodeni referente, cum saepe hauriat Bacchum, facilius et 
citius cresrere ungues manuum suarum; quod an habeat phy-
sicam aliquam rationem. disputet ipse. 

Controversia ratione 75 aureorum in redemptionem 
«ujusdam captivi in Tartaria existentis ad tabulam principis 
judiciariam rejicitur, ut et controversia inter Xagy-Banyaien-
ses et Cosmum Horvat ratione certi praetensi jobbagionis, 
nunc incolae Nagy-Banyaiensis orta. Notarius Brassoviensis 
ad mensam dn i regii Cibiniensis prandet. cui per d u u m To-
biam Fleischerum comitiva data; tam copiose Baccho indul-
gent, ut eo penitus struantur. Lites in tabula principis agi-
tantur, vix his sub comitiis agitandae. De sublatione nominis 
et tituli famosi peculii certa spes sub declaratione tamen. ne 
per id plus quam hactenus dn i Saxones sibi, quod nec unquam 
intenderunt, praesumant. Mira cautela ! 

27. Februarii. Aliquot supplicationes perleguntur ; pro 

Christophoro Pasko, in arce Kovar detento, instantia statuum 
coram principe nil valet; rigidam enim nacta est resolutio-
nem, continentem haec formalia : jo helyen vagyon, hadd iiljon 
ott, igen nyughatatlan elmeju ember, ha Zolyominak is ugy 
tottek volna, az orszag nem busult, nem koltott volna annyit 
miatta. 

Germani Claudiopolitani pannum sollicitantes pro ve-
stitu a principe, supplicatio eorum ad dn o s status mittitur hac 
cum declaratione: orszag szolgai, azert az orszag viseljen gon-
dot ruhazatjokrol. A praesidente Michael Teleki mittitur 
vocatum consiliarios a principe. 

Demetrius Torok instat statibus, ut absolvatur ratione 
75 aureorum supraspecificatorum, per eum Joanni Kemeny 
in Tartaria pro redemptione cujusdam nobilis datorum. 
Telekius ludit et ineptit cum Mikesio. Director agit causam 
fisci contra duas personas ratione certi patrati, sub diaeta 
praesenti commissi. 

Peculium tollitur et cum declaratione certa articulus 
eapropter Xagy-Sinckini conditus confirmatur. 

Catholici instant pro templo Claudiopoli in platea Far-
kas-uczcza ut eis conferatur, sed nihil obtinent et quidem 
merito. 

28. Februarii. Variae supplicationes perleguntur, varia 
a variis peculii mentio. Joannes Bethlenius instat coram stati-
bus ratione cujusdam pagi sui, Datos nomine, in cottu Kukiillo 
existentis deserti, ut tributum inde provenire solitum, cum 
desertus sit locus, remittatur, promittendo, si coloni illuc 
condescenderint, praestiturum sese tributum. Georgius etiam 
similiter ratione quorundam locorum, in cottu Hunyad exi-
stentium colonis carentium. 

Praesentium scriptor invitatur a Nicolao Bethlen ad 
prandium et usque adeo tractatur, ut propria virtute hospi-
tium repetere nequiverit. Graeci quid praestent in tributum, 
deliberatur, nempe imper. 2000. Quid praestent ipsa etiam 
oppida, olim Taxas varosok vocata, concluditur, ut scilicet eo 
modo contribuant, ut in comitiis Maros-Vasarhelyiensibus a 
statibus ordinatum est, 

1. Martii. Propositiones principis aggrediuntur dn i 

status unacum consiliariis et singulas ordine punctatim 
percurrunt. — Ordinantur pro tributo Ottomanico lioc 
anno solvendo a singulis portis imperiales 18, a Siculis in 
summa tall. imper. 5000, a Maramarosiensibus 4500, in reli-
quis observandus constituitur articulus, ea de re conditu& 
Maros-Vasarhelyiensis. Pro praesidiariis pro singulis portis 
fl. 6. d. 50. Conditur articulus de exigenda ratione M.-Vasar-

helyini per magistros protonotarios a perceptoribus tributi. 
Perceptores duo, Hunyadvarmegyeiensis et Zarandensis sta-
tuuntur captivandi, numellis constringendi propter non red-
ditam hactenus rationem. Quaedam ex propositionibus prin-
cipis differuntur quoad effectum in aliud tempus. Incolis ter-
rae Fogaras remittuntur ex tributo caesareo talleri 500 
cum respectu ad principissam. Resolutio a principe ad sup-
plicem libellum Kezdi - Yasarhelyiensium contra funifices 
Brassovienses data displicet eis, cum videatur contra privile-
gia eorum facta esse. Licet multum instent delegati Brasso-
vienses et penes eos tota universitas nationis Saxonicae ratione 
erogationum, ad legatos et similes ad portam Ottomanicam 
ablegatos factarum et fiendarum. parum tamen obtinent. Pro 
equis, curru et similibus pertinentiis comparandis, ad portam 
Ottomanicam mittendis, deputantur principi ex tributo terrae 
Fogaras tall. n r o 300. Georgius Gyoroffy a quibusdam nobi-
libus Attila intitulatur, cui tamen titulo nec nomine nec re 
satisfacit homo vilis, varii adeoque genii et ingenii turbulenti 
existens. Summa contentio oritur inter Clementem Mikes et 
Georgium Deesfalvi ac directorem Samuelem Szentivani, cur 
sub pallio et nomine statuum suppliceni libellum ex parte 
Mikesianae relictae principi praesentarunt ? Director unacum 
Desfalvio pudore et rubore suffunditur, vix sese extricare 
valens. Contradicitur nomine universitatis, imo etiam Siculo-
rum, contra armales quorundam Graecorum. 

Die 2. Martii. Ad propositiones principis factae prae-
sentibus consiliariis conclusiones statuum distincte et puncta-
tim perleguntur et quaedam qualificantur, quaedam vero 
adduntur, praecipuae ex parte d n o r u m Saxonum ratione 
sublationis quartirii, hactenus in regio fundo summo cum 
fjnorum Saxonum damno continuati. Brassovienses delegati 
licet in totali non, in partiali tamen obtinentes heri eorum 
postulata, de et super iis ratione erogationis ad necessitates 
delegati et cursorum variorum principis et regni ad portam 
Ottomanicam ablegatorum, sub sigillo solito authentice re-
cognitio ex placito statuum Brassoviensibus assignatur per 
Martinum Saarpatakium magistrum protonotarium. Funifices 
Brassovienses tumultuantur, sed sine fundamento, protesta-
tione enim et provocatione ad privilegia eorum integer man-
surus ipsorum status. Siculi convenientes principem ratione 
hereditatum, inter sese tempore necessitatis vendi interdicta-
rum, optatam obtinent resolutionem, cum gaudio redeuntes 
a principe ad status. 

Articuli liactenus editi perleguntur, qui vix valent per-
legi et quidem mance. Princeps cupit eos per pedissequum ad 

sese rnitti, qui et mittuntur. Consiliarii advenientes a prin-
cipe, ante omnia et omnium primo lites tractantur, primo 
contra quosdam Unitarios, in templo Kalnok potentiam con-
tra commissarios regni et principis patrantes; sed quia 
Samuel Szent-Ivanyi ex parte incti fuerit unacum Stepliano 
Biro et Petro Barrabos, hoc ab incto remoto, quoniam insuf-
hciens erat in agendo Casparus Diossi. alter procurator depo-
nit causam coram magistro protonotario. 2-do contra priva-
tum quendam in nomine similiter privati hominis ; quia contra 
forum exceptio facta a parte incatti. causa ista condescendit 
non adjudicata praesentis esse fori. 

Generalis perceptor denominatur Joannes Saarossi, qui 
nec renuit acceptare officium, praeter solitum salarium Tele-
kio ipsi promittente vas vini et pannum pro vestitu a principe 
obtinendo. Horis pomeridianis tabula celebratur. 

Die 3 Martii. Yariae variorum supplicationes a principe 
per praesidentem ad status allatae, earum quaedam praecipue 
quoad resolutiones principis perleguntur, quaedam vero sine 
earundem lectione supplicantibus restituuntur. Inter ceteras 
supplex libellus liospitis nostri, Andreae Olasz, unacum resolu-
tione principis et consiliariorum manibus praesentium scri-
ptoris assignatur, quae per Joannem Yeinhold amanuensem 
consularem Cibiniensem eidem hospiti traditur, relatoriis 
etiam per praesidentem ipsi pro futura sua cautela redditis. 
Sed quia informandus princeps ratione expositionis, praefecto 
committitur, an, quomodo, et qualiter faciat informationem, 
licet evidenter constet expositionis veritas: hoc ejus conscien-
tia et eventus rei docebit. Kezdivasarhelyienses serio urgentes 
cannabis, per funifices Brassovienses ablati, restitutionem con-
tra cehalem eorum praerogativam, acriter eis ab universitate 
resistitur. 

Resolutio principis et consiliariorum ad supplicem 
libellum Racz Gryorgyne contra Yizaknenses praesentatum, 
quia ad articulum, praejudicantem eis, in ea diriguntur, serio 
eidem per directorem et praesentium scriptorem contraitur; 
sed multos habens exponens amicos, ipsa obtinet, Yizaknen-
sibus coram statibus regni protestantibus, sese a suis privile-
giis, a divis quondam regibus et principibus sibi collatis, imo 
a moderno etiam principe sollenniter confirmatis, et sine con-
tradictione cujuspiam coram regni statibus aperte publicatis, 
nullatenus velle recedere; de et super quo ab altero magistro 
protonotario literas etiam protestationales et contradictorias 
authentice extraxere. 

Ut de rebus quibusdam, fortalitia finitima concernenti-
bus, serius et magis clandestine possit deliberari, ex singulis 

statibus siuguli clelegati ordinantur penes consiliarios, regali-
stas et tabulae assessores, qui rem ipsam etiam effectui man-
cipare aggrediuntur. Interea dum ceteri foris otia terunt, 
duo darabantones sese invicem provocantes, leviter cedunt. 
quodam officiali Germanico eos domo exclusos amovente. 

Horis pomeridianis denuo confluentes proceres et status 
regni, quod sub hisce comitiis nondum est tentatum, delegati 
cum praenominatis principem conveniunt, de rebus fortalitio-
rum finitimorum adhuc tractaturi, sed mox relictis solito in 
loco principe et consiliariis, in ordinatum vicissim confluunt 
palatium, ubi perlectis articulis sub his comitiis conditis, 
revidendi ad principem mittuntur, sperantes status, hodie 
finem sortiri comitia; sed falluntur ; in crastinum enim diem 
differtur ipsissima praesentium comitiorum conclusio. 

Summa contentio hac die iteratis vicibus inter dn o s 

Saxones et ceteros status suboritur ratione restitutionis can-
nabis quorundam Kezdi-Yasarhelyiensium in sede Saxonicali 
Segesvar contra privilegia funificum empti, ab iisdem ablati; 
sed tandem sedatis funificibus, multum pertinacibus et dele-
gatis quoque Brassoviensibus non absimilibus, ad praecaven-
durn majus malum. cum inter duo mala minus sit eligendum. 
promittitur praefati restitutio cannabis, sed cum conditione, ut 
authentice ab altero magistro protonotario datis testimonia-
libus caveatur, restitutio ista cannabis praedeclarati ne prae-
judicet privilegio funificum. imo per eos ita vigeretur, ut in 
posterum iis contra quosvis uti, frui et gaudere rigide et 
libere queant, non obstantibus ullis indultis principis. Eas 
testimoniales concipiendas Stephanus Biro procurator in sese 
assumit, scriptore praesentium libenter annuente. Praesidens. 
magistri protonotarii et jurati assessores tabulae illrmae s u a e 
principalis celsnis manentes in palatio, certas controversias 
arbitrative, si (ut heri) non impediantur, discussuri et defini-
turi, ceteri proceres, consiliarii et status regni non sine affectu. 
quod hodie non solvantur comitia, hospitia sua suspicando 
(praecipue quoad quosdam Siculos) repetunt. 

Die 4. Martii. Additur ceteris articulis unus articulus 
ex parte Siculorum ratione repetitionis litterarum et litteralium 
instrumentorum, apud manus alienas detentorum, signanter 
Mikessianorum, prae manibus Mikesianae relictae existentium 
et per magistros protonotarios productis producendis, mani-
bus Clementis Mikes assignandarum, earum videlicet, quae 
ipsum concernunt et jura possessionaria Mikesiana. 

Articuli per principem et consiliarios revisi remittuntur 
ad status, qui per praesidentem et alterum protonotarium 
obsignati et subscripti, denuo ad principem mittuntur, per 
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eundem denique magistro protonotario Martino Saárpatakio 
conservandi gratia, dum imprimantur, remissi. Yaledicunt 
status principi et sie solvuntur comitia. 

Extrahitur duplex protestatio pro dllis Saxonibus per 
praesentium scriptorem a protonotario, prior contradictoria 
contra nobilitationem negotiatorum Grraecanicorum, qui ar-
males suas coram statibus publicari fecerant, imo si qui in 
posterum etiam armales extraherent ac solito de more publi-
cari facerent; posterior pariter contradictoria contra AYolff-
gangum Bethlen ratione deeimarum, ex portionibus possessio-
nariis Bolkáts et Sitve Septem judicum Saxonicalium in usum 
magistratus Cibiniensis provenire solitarum, sed olim per 
regium judicem Cibiniensem Yalentinum Franck illegitime, 
sine scitu ampl. senatus Cibiniensis et voluntatem Septem 
judicum (quod in potestate sua non erat) abalienatarum. 

Prandetur Albae Juliae, coenatur Szeredahelyini, quo 
ampl. dnus regius Cibiniensis et ceteri delegati fessi serotino 
valde tempore non sine difficultate appellunt. Cetera, quae 
sub hoc tempore inciderunt, notari displieuit, cum nullius 
censeantur esse momenti. Yocem quandam Hungaricam, alias 
a me nunquam auditam sub fine comitiorum didici a delegato 
Bistriciensi, Michaele Gronosch vocato, quod est Tsenkesz, 
quo significatur triticum degeneratuni, quod Siculi vadócz 
solent vocare, simile existens siligini. 

Sic Deo juvante finis impositus est istis molestis, inju-
riosis et quibusdam multum damnosis comitiis, cum quorun-
dam privatorum hominum maximo emolumento et proventu. 

(Eredetije a nagyszebeni levéltárban.) 

d) 1669. m á r c z . 2. 
Nagy István folyamodása az országgyűléshez s az arra adott 

válaszok. 
Tor dán lakó Nagy István könyörög alázatosan Ngtoknak 

s Kölniteknek. 
Alázatoson jelentem Nagyságtoknak s Kegyelmeteknek 

ez inclusa supplicatióm által: tanálván meg Nagyságtokat s 
Kgteket az közelebbik elmúlt esztendőbeli beszterczei gyűlés-
kor, supplicatiómat küldötték vala fel Ngtok s Kgltek urunk-
nak ő Ngának, kiért isten Nagyságtokat s Kglteket áldja meg, 
ő Nagysága választétele az lévén, hogy az mit az nemes ország 
azon dologban feltanál — örömest annual. Nem régen is sze-
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gény rab atyánkfia üzent, hogy nem forgó 
dúlásában gályára adják.